
Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE e Dott. MARCO SCHIAVONE 

Telefono: 0805477215/244 PEO: michele.marcone6@istruzione.it e marco.schiavone8@istruzione.it 
Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

Il Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito Bari, fa fede la data del protocollo 

IL DIRIGENTE 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 21 del 23 febbraio 2009, concernente l’indizione e svolgimento 

dei concorsi per titoli per l'accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e B 

del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario degli istituti e scuole di istruzione primaria, 

secondaria, degli istituti d’arte, dei licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole speciali 

statali, ai sensi dell’art.554 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO il D.P.R. del 31 maggio 1974, n. 420, in particolare l’art.11 lettera b); 

VISTO il D. Lgs. del 16 aprile 1994 n. 297, in particolare l’art. 554 che detta disposizioni per 

l'accesso ai ruoli della terza e quarta qualifica funzionale del personale A.T.A. statale della scuola e 

l’art. 555 che detta norme generali concernenti la costituzione delle commissioni esaminatrici dei 

concorsi per il reclutamento del personale A.T.A.; 

VISTO il D.P.R. del 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii. che regola l'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi pubblici; 

VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165, in particolare l’art. 35, comma 3; 

VISTO il C.C.N.L. del Comparto scuola sottoscritto il 29 novembre 2007; 

VISTO il D.P.C.M. 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 

riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 

VISTA la nota MIM - DGPER prot. n. 26352 del 5 aprile 2023, avente ad oggetto: “Indizione, ai 

sensi dell’articolo 554 del decreto legislativo n. 297/1994 e dell’ordinanza ministeriale 23 febbraio 

2009, n. 21, dei concorsi per titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie per 

l’accesso ai ruoli provinciali dei profili professionali dell’area A e B del personale ATA – Indizione 

dei concorsi nell’anno scolastico 2022/2023 – Graduatorie a.s. 2023/2024”; 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’USR per la Puglia prot. n. 14682 del 24 aprile 2023 avente 

ad oggetto “Avviso di pubblicazione dei bandi di concorso per soli titoli per l’accesso ai ruoli 

provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale ATA, ai sensi della O.M. n. 

21 del 23 febbraio 2009 e della nota ministeriale prot. n. AOODGPER 26352 del 5 aprile 2023. 

Indizione dei concorsi nell’anno scolastico 2022/2023 – Graduatorie a.s. 2023/2024”; 

VISTO il provvedimento prot. n. 14215 del 19 aprile 2023 con cui il Direttore dell’U.S.R. ha delegato 

tutti i Dirigenti delle sedi provinciali ad attuare gli adempimenti previsti dalla citata nota prot. 26352 

relativi alle procedure concorsuali indicate in premessa, come di seguito specificato: 

1) costituzione di apposite commissioni giudicatrici a livello territoriale; 

2) esame delle domande per quanto attiene ai requisiti di ammissione, alla regolarità formale delle 

domande stesse e della documentazione, nonché la loro eventuale regolarizzazione da parte dei 

candidati; 

3) emanazione dei decreti di inammissibilità o di nullità della domanda e di esclusione dalla procedura 

concorsuale; 

4) deposito graduatorie provvisorie ed esame reclami; 

5) approvazione e pubblicazione delle graduatorie definitive; 

6) assunzione a tempo indeterminato e a tempo determinato dei candidati utilmente collocati in 

graduatoria; 

m_pi.AOOUSPBA.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0015640.05-06-2023.h.16:31 

mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:marco.schiavone8@istruzione.it
http://www.uspbari.it/
mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE e Dott. MARCO SCHIAVONE 

Telefono: 0805477215/244 PEO: michele.marcone6@istruzione.it e marco.schiavone8@istruzione.it 
Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

 

 

VISTI i decreti emessi dalla Direzione Generale dell’USR per la Puglia, prott. nn. 14650-14651- 

14652-14653-14655-14656-14658 del 24 aprile 2023, riguardanti l’indizione, per l’anno scolastico 

2022-23, dei concorsi per titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie permanenti 

provinciali di cui all’art. 554 del D.Lgs.16.4.1994, n.297 concernenti i profili professionali delle 

AREE A e B del personale A.T.A. statale degli istituti e scuole di istruzione primaria, secondaria, 

degli istituti d’arte, dei licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole speciali statali; 

ACQUISITE le disponibilità del personale interessato; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per i profili 

professionali dell’Area B ai sensi della normativa vigente, anche nell’ottica del contenimento della 

spesa pubblica; 

DISPONE 

Art. 1 - La Commissione Giudicatrice del concorso per soli titoli per l’accesso ai ruoli provinciali 

relativi ai i profili professionali dell’AREA B del personale A.T.A. è così composta: 

PRESIDENTE: dott.ssa D’AMBROSIO Irma – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

COMPONENTE: dott. MARCONE Michele, Funzionario Area III F1, in servizio c/o U.S.P. di Bari; 

COMPONENTE: s i g . r a  PUSTORINO Rosa, Direttore dei servizi generali e amministrativi in 

utilizzazione c/o U.S.P. di Bari; 

SEGRETARIO: dott. DE SANTIS Saverio, Funzionario Area III F1, in servizio c/o U.S.P. di Bari. 

• Al fine di garantire la conclusione delle operazioni in tempo utile per le successive fasi 

dell’avvio dell’a.s. 2023/2024, sono individuate quali Componenti supplenti, in caso di 

sopravvenuta indisponibilità dei titolari, le seguenti risorse professionali: 

COMPONENTE SUPPLENTE: sig. Gesmundo Alessandro, assistente tecnico in servizio 

• La partecipazione ai lavori della commissione non prevede esonero dal servizio. 

• Il calendario dei lavori della Commissione è definito dal Presidente. 

• Ai componenti della Commissione è riconosciuto il compenso nei limiti previsti dal DPR 24 

aprile 2020 in base alle attività effettivamente svolte e registrate nell’apposito verbale. 

• La Commissione, Presidente, Componenti e Segretario, procederà alla valutazione delle 

istanze secondo le indicazioni e le disposizioni emanate dall’Amministrazione centrale, 

richiamate in premessa, alle quali si rimanda integralmente. 

Art. 2 – Riservatezza e privacy 

La Commissione è tenuta al rispetto dei principi di riservatezza e al rispetto della normativa sulla 

privacy ai sensi del Regolamento UE 679/2016. 

 

Art. 3 – Incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi 

In occasione della prima seduta di insediamento martedì 6 giugno 2023, ore 11. Sala riunioni 

Piano sesto c/o USP di Bari, la Commissione, preso atto dell’elenco degli aspiranti, formulerà 

apposita dichiarazione circa l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità ed assenza di 

conflitto di interessi. 

 

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari per le attività 

di competenza. 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:marco.schiavone8@istruzione.it
http://www.uspbari.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 BARI - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it - PEO: usp.ba@istruzione.it 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE e Dott. MARCO SCHIAVONE 

Telefono: 0805477215/244 PEO: michele.marcone6@istruzione.it e marco.schiavone8@istruzione.it 
Sito internet: www.uspbari.it Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

 

 

Art. 5 - Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di questo Ambito 

Territoriale con valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

 

 

IL DIRIGENTE 

GIUSEPPINA LOTITO 
(firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell'amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 
Firmato digitalmente da 
LOTITO GIUSEPPINA 
C=IT 
O=MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE 

mailto:uspba@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
mailto:michele.marcone6@istruzione.it
mailto:marco.schiavone8@istruzione.it
http://www.uspbari.it/

